1655.
miliis
adven-
tum.

Portas
matu-
rius apo-
riri pro-
hibet.

Qua
tandè
aperiun-
tur.

1655.

238 CHRISTOPH. BERNARD.

ter prætergressus, dum ad alteram interea viam, quam equinam vocant, *Nagelius* equitans deflectit, ipse pedes per *Transaquense* cæmiterium rectâ cum clavibus ad D. Virginis portam contendit.

*Irrito
strata-
gematis
effectu.*

Subinde *Nagelius* cum suo jam comitatu isthuc etiam advenerat. Ex quo mox equitum alter, dum in officinâ fabri proxima, studio calceari equum curat, sublato clam ex eâ malleo, aptatis ad id palis, vicinius repagulum claudi vetat: bini verò rati cataractam esse, portam conscendunt, ejusdem casum præpedituri: sed nullâ isthic repertâ, fabroque ex usu mallei fraudem subolente tumultus jam ciebatur: reliquis interea ad postremam usq; portam (cætera enim jam tum erant reserata) illicò progressis. Ubi cives inter *Smitzius* quidam excubias agens, præ reliquis memor antelucani monitoris (quidquid Consulum jussa inclamaret Metator) egressum intrepidus remoratur. Equites igitur ubi conatum à fronte irritum, à tergo autem turbas, totâmq; jam concitati plateam Marianam conspiciantur, retrocedere maturant. Sed dum inde ad portam urbis confinem properant, interclusas ubiq; postibus ac catenis vias offendunt. Cumque civitatis propemodum turbata meditullium transire minùs expediret, eas inter angustias, Metator ereptis
è vici-

è vicinâ domo clavibus postes ocyùs recludit, ac demissis catènis, viisq; sic apertis per portam viciniorem, à *Judaorum campis* nominatam, festinantes dimittit, ignaris adhuc istius loci excubitoribus, quid ad Marianam contigisset.

Totâ nunc Urbe ad arma clamabatur, *Excitantibus* etiam fœminis tympana, ut *tur, tur-* inscium stratagematis civem, somnôque *baturq;* adhuc indulgentem properè concirent. *civitas.* Occupabat cuncta ubique pavor, Civitate ad repentinos illos clamores exterritâ: utque subita ac incerta quæque æstimari atrociora solent, mercatorum plerique direptionem mercium, populationemque veriti occludere sè, ac firmare domorum aditus, ab aliis aurum, argentumque ac pretiosa quæque occultari: *Societatis Patres* anxij, ne quid iterùm damni eos inter tumultus Collegium pateretur, à Senatu securitatem petere. Senatus autem ocyùs foras amandare emissarios, qui explorent rumoris veritatem: sed extemplò reversi obsessas circumquaque vias referunt, & numerosum per agros militem explicari; turbatis vel eò vehementiùs multorum animis, quò numerus incertior. Sub hæc *Metator* de proditione; aut veriùs collusione suspectus, jussu Senatorum in *tor urbi-* carcerem trahitur, forsân ut vel eò citius *cus in-* carceratur. *carce-* *ratur.*

Q 4

victus.

1655.

*Eius in-
nocentiã
testatur
Prin-
ceps.*

victus. Quando verò tantum fidei ac fortitudinis in *Smitzio* Cives ac Senatores comperissent, non destiterunt illam viri virtutem quamprimùm remunerari, condonato tributorum onere, oblatoque mox honestiori civiles inter centurias officio *Vicarij*. At Princeps, qui in arce *Schonenstianã* tunc morabatur, per os *Tubicinis* illicò Magistratui denunciavit, nihil ut adversi in Metatorem statuatur virum innocentem; idem secus in civem, quemcunq̃ foris deprehendi contingeret, pariter se decreturum.

*Scribit
ad Clerum
& Ministros
in Urbe
commorantes
facti ratio-
nem.
Sape numero
monitos abs se
Monasterienses,
ut in seditiosos,
præcipuè septimã
nuper Octobris
tumulentos
animadvertent,
neq̃ seditio-
num principem
Mallingerotium,
sacrorum
interdictione
corruptum,
diutius
foverent,
aut se, ac
ministros suos
calumniis
ultra & injuriis
vellicarent;
pleraq̃ contem-
nentes,
dignos abs se
judicatos,
quorum contumacia
armis*

Rumoribus, cursitationibusque dies aliquot civitas regebatur, nullo ferè non consternato. Princeps gnarus omnium, quæ in Urbe agebantur, quum agnosceret, obsessã jam illã, plerosque civium timidiùs agere, adjuvandam artificio hanc partem existimavit, scripsitque ad Clerum & Ministros in Urbe commorantes facti rationem. Sape numero monitos abs se *Monasterienses*, ut in seditiosos, præcipuè septimã nuper Octobris tumulentos animadvertent, neq̃ seditionum principem *Mallingerotium*, sacrorum interdictione corruptum, diutius foverent, aut se, ac ministros suos calumniis ultra & injuriis vellicarent; pleraq̃ contemnentes, dignos abs se judicatos, quorum contumacia armis

Et obsidione compescatur. Quamobrem edicere, ne quis consilio, armorum usu, aliâve ope fontes juvet, sed si abeundi facultas detur, ne cum reis luant innocentes, sibi, fortunisque suis consulant, & ocyus aliò se transferant relictâ civitate. Has litteras

suis ita tradendas commendabat, ne lateret civem, quo major inter illos anxietas nasceretur. Et commodum ad eum finem accidit, ut eodem tempore nonnulli civium, pro se, suisq; solliciti, sibi dari securitatem à Principe flagitarent, si forsan armatus urbe potiretur.

Sub hæc etiam miles vias obsidere iussus, Civitatem commeatu intercluserat; quodque apparatus ac machinæ in promptu essent, subindè aggressionem remotè ostentabat, cui facilitandæ ipsus æther fossis civitatis crassâ per eos dies glaciæ concretis, suffragari quodammodò videbatur.

Monasterienses re tam subitâ commoti potiori parte ad Principis clementiam confugiendum sentiebant. Quod autem Senatorum

plerique haud satis sibi fiderent, rogati primores è Clero ac Religiosorum familiis Schonestitum abierunt, offensum Principis animum promptâ Senatûs ac Civium obedientiâ lenituri. Verùm iis, cum audirentur, actutum oggessit Princeps; si quidem suam Monasterienses gratiam serio

*Expli-
cato mili-
te Ur-
bem cin-
git.*

*Nonnul-
li de Cle-
ro ad
Princi-
pem ab-
legan-
tur.*

Q5

percu-

1655.

Dein
alij e Sen-
natu &
Civibus.

Rector
Collegij
Societa-
tis pro
reis in-
tercedit.

Et præ-
terito-
rum con-
donatio-

percupiant, inter eam Senatorum ac ci-
vium frequentiam non defuturos, qui
præsentes se sistere & supplices ipsi clemen-
tiam experiri possint. Id ubi reduces ad
Magistratum ferunt, ocius è Senatu ac
Civibus gratiores quique designantur ad
Principem ablegandi. Qui & petitâ prius,
obtentâque fide publicâ, illicò *Schonesti-
tum* profecti, ad aures quidem Principis
admissi non sunt, sed ab iis, qui à con-
siliis intimis erant, seorsum auditi, doctiq;
Principis postulata, brevi ad Urbem redie-
re, Senatus ac Civium mentem super his
exquisituri. Quando verò Collegij Socie-
tatis Rector P. Hermannus *Busenbaum*,
vir prudentiâ & doctrinâ clarus, ad cætera
Principem velle intellexit, ut postquam
præsidium intrâ Urbem admissum esset,
quæstiones sibi adversus nuperæ seditionis
authores liceret instituire, nec averfos ab
eo reperiri Senatorum ac Civium animos;
præsenscens referendam in se ac Collegas
suos invidiam facti, spontaneâ legatione,
generalem noxarum veniam ob proximas
turbas, à Præsule supplex precatur. *Haud
dubie populum, quidquid deliquerit
contagione, deleturum acriori obsequio,
& vel ita cives multò minùs præsi-
dium detrectaturos. Nec diffidere se
Principem pro innatâ etiam clementiâ
tantò libentius condonaturum (pro
quo-*

quorum veniã operam se suam ac Societatis, aiebat, spondisse) quanto verius præter Principem, etiam se Patrem dici, non ignoraret. Exoratus ita Christophorus Bernardus in præteritorum oblivionem lubens descendit; dummodò reverentes in posterum, fidôsque subditos se fore stipularentur.

1655.
nem ex-
orat.

Sed parùm iratos pridem animos leniisse visa est ea Rectoris sollicitudo aut Principis gratia. Per eos namque dies nonnulli ad diripiendum Societatis Collegium, fugandôsque Jesuitas non rarò capta conferebant; nec enim urbem unquam pacatam fore, quamdiu turbidos istiusmodi aleret altercatores. Ex audaculis instabant alij, lustrandas esse Cathedralium aulas, forsân in latebris earum integros delitescere militum manipulos, atque ita ab insciis ignem fortassis in sinu foveri. Interim verò non pauci etiam trepidabant, securitatem rati pretiosa quæq; vel humo occultare, vel ædium sacrarum tectis abdere, sive ut incendiis ea subtraherent, sive ut invasorum, prædantiumq; manus, si civitatem opprimi contingeret, tutiùs declinarent.

5.

Non ta-
men ideò

placat
plebem.

Iratam

iuxta ac
timidã.

At multi paulatim à cognitã obsidentium paucitate audaciores, exutã superiorum reverentiã seditiosius agere. Hi implorandam Hollandorum opem, isti ad

Paula-

tim quò-

que sedi-

tiosam.

Succos

1655.

Suecos in auxilium pronos confugiendum suadere: nonnulli etiam paratas pro augendo Urbis praesidio pecunias offerre; multi fingere datas ad se litteras, forti ac securo animo essent, brevi & auxilium obsessis adfuturum, & obsidentium copiolas excitato alibi incendio facile distrahendas.

Falsi rumores per Urbem sparguntur. Nunc obsessam ab *Auriacis Bevergernam* conflagrare, conspici id ex turre *Lambertina*; nunc expugnatam à *Suecis Vechtam*, & *Halterenam* Oppidum à praesidio *Baravorum Wesaliensi* deditione captam, eorumque tria millia in subsidium Urbis properare; imò ipsum Principem tantæ jacturae & irriti successus impatientiam furere, nec ultra ferre alicujus conspectum, authoribus stratagematis implacabiliter iratum, receptui canere serò compelli. Alij vulgare, ab *Electo Coloniensi ac Brandenburgico* indictum jam *Monasteriensi* bellum; *Suecos* verò cum exercitu apud *Bremenses* ad eum finem collecto, in procinctu esse: nec abesse procul *Lichtensteinium*, Provinciale Teutonici Ordinis Commendatorem, Civitati amicum, cum numerosa armatorum manu. Quibus commentis, quod à variis eadem astruerentur, habita est vulgo fides, & vel eò major, quod à subornatis, publico etiam nomine ostiatim aliqua confirmarentur, quò facilius multitudinis animos

mos inopinâ obsidione abjectos, fictâ, quamdiu non poterant verâ, adversantium clade sustentarent.

At vero effrontes nonnulli etiam ausi majora, collatis antè capitibus, non semel in Curiam furiosius involare, ac superbè comminari Senatoribus, si quid inconsulto Cive cum Principe transigant, è Senatu neminem salvis ossibus abiturum. Et eadem pluries audaciùs objectabantur. Ita gliscente in horas malo, impar multitudini Senatus, trepidùsque, tantò nitebatur studiosius populum demulcere; quantò dolebant seriùs medicinam parari, qui principiùs obstare neglexerant.

Nihilò-tamen minùs quotidie Schonefitum se conferebant Senatores, cæteri; Delegati, ad controversias aliquâ tandem ratione sopiendas. Atque ipsi etiam Principi, ad subditorum commoda perattento, serium erat concordiam maturare, præsertim quod crescente indies metu à Suecorum copiis, utriùsque interesset conceptæ jam compositionis telam absolvi. Urgebátque missis subindè Cursoribus instanter finem Neoburgi Dux Philippus Guilielmus, ne fortè illam inter perdurantis diffidij moram, irreparabili partium damno, loci istius Suecia potiretur.

Jámque eò res deducta erat, ut habito placitorum utrinque consensu, legi-

1555.

Quorumdam audacia.

6.
Maturantur tractatus concordie.

Instante Duce Neoburgico.

Reclamat plebs.

1655.

246 CHRISTOPH. BERNARD.

*Ejusdem
sermoci
natio-
nes.*

timæ pactorum tabulæ ab utrâque parte
subsignarentur. Sed hoc ipso tempore
quorundam factiosorum per Urbem cur-
sitantium iniquitas effecit, ut eorum con-
siliis obfirmati Cives, mutatâ sententiâ
decernerent, neque Principem neq; præ-
sidiarios ad Civitatem admittere, nisi in
alias, quas ipsi præscripturi essent, con-
ditiones abiretur. Sibi enim jam explo-
ratum, ab eâ oppugnantium paucitate,
damni nequidquam aut periculi timeri
posse. Quid, quod eâ paucorum manu
irruptionem minari ausint, magis admi-
randum quam gloriosum. Non eam
esse Civitatis, mœnibus, vallis, fossis adeo
munitæ debilitatem, ut istæ militum co-
piolæ æstimari debeant. Et quid opis
allatura imbellium illa, mixtâque invi-
torum agrestum phalanx? ipsas fortè
fossas, si virgultorum fascies defint, eo-
rum aggestu corporum exæquari posse.
Aliam esse animosi cujusque civis men-
tem, certè parati, promptique salutis Ur-
bis, suæque ac posterorum libertati &
vitam & fortunas generosiùs immolare.
Internæ vires impares si fuerint, promp-
ta esse subsidia exterorum. Nec enim
permissuram Batavorum, aut Suecorum
vigilantiam, ut rebus suis opportunam
adeo occasionem elabi sinant. Satiùs
esse cordato cuivis Civi, horum opem
Episco-

Episcopali jugo anteferre. Nota sibi Principis ac Capitularium consilia, qui post occupatam militibus civitatem, pro arbitrato acturi sint cum eâ, arcemque valido cum præsidio imposituri; quo jugo capti Monasterienses ea demum imperia patiantur, quibus Padibornam, Moguntiam, aliasque hujusmodi per Germaniam Civitates premi constaret. Hæc jam dudam præconcepta esse; DEI tamen beneficio, curaque Civium ac vigili hætenus sollicitudine frustrata. Injuriam æternam præfecto, infamiamque apud posteros, Nepotesque notam se incururos, si demum hodie ultrò ea concederent, quæ exantlatis tot laboribus ac molestiis, fidi Majores hucusque fortiter adeò conservassent.

Enimverò hoc vulgi tumultu indies crebrescente, Magistratus offensum magis eâ inconstantia, injuriæque Principem pertimeicens, singulis in Urbe Tribubus ex ordine Senatorio nonneminem adjungit, qui pro suâ apud multitudinem auctoritate, ad exuendam hujusmodi contumaciam, populum hortetur, & explicet copias obsidentium opinione majores, si deficerent, etiam quotidie à viribus Concederatorum nullo negotio augeri posse. Externum subsidium frustra expectari: Succos in Poloniã

7.
Senato-
res co-
nantur
plebem
mollire.

1655.

loniam moliri ; à Batavis damnoso nuper Anglorum bello implicitis , parùm profectò opis sperandum ; aut certè , si cuius spes esset , ex Religionis discrepantiâ nec ipsis decoram , nec salutarem fore. Persuaderent sibi , neutrum Imperio hostem se velle : vellet autem , quisquis Monasteriensem Principem cum tot aliis fœderatum lacefferet. Quem igitur , aut undè liberatorem adventurum ? Hominem esse malo publico facundum , quisquis contrarium suaderet. Et certè ad Principis famam spectare , obsidionem nunc , cum incæpta esset , non omittere ; & quibus non difficultatibus ex eo Civitas involveretur ? Quid si enim arctiore obsidione eam circumvallet ? commeatu intentiùs , commerciòque omni intercludat , machinis urbem quatiat , igne devastet , aut certè cives fatigando tempus trahat , quid non incommodi secuturum ? è contra Civi nunc ab inducendis præfidiariis non exiguam lucrispem offerri. Ideòque contumaciam ponant ac Principis indignationi , Urbisque ac patriæ excidio postulatorum haud iniquorum concessione prudenter antevertant.

In Castris alij arma.

Sed nec deerant in Castris , ipsâque aulâ , qui inter eam obsessæ Civitatis obstinationem , uti militari pollebant animo , ingenioque , arma & ultionem contende-

bant,

bant, unicum læsæ authoritatis remedium: obfirmatos plebis animos vi frangendos esse: diurnâ illâ facilitate ac clementiâ nihil aliud effectum, quàm ut Principi obedientia, perduellibus timor ademptus sit. Tormenta atque acies aggressioni parandas, sibi quidem promptum esse Urbem adoriri, & expugnari eam posse, plurimum etiam belli peritorum judicio, intra dies omninò paucos.

Alij pacem suam suadent.

At verò certantibus ita plurimorum utriusque consiliis, eorum tandem hortatu & operâ, quibus majori curæ Principem inter ac Senatorem, Populumque Monasteriensem concordia his demùm conditionibus ac tenore sancita est.

Tandem Principem in Urbem conveniunt.

Notum sit hisce, cum inter Celsissimum Principem ac Dominum D. Christophorum Bernardum Episcopum Monasteriensem S. R. I. Principem, Burggravium Strombergensem, Dominum in Borculo &c. ex unâ, & Consules ac Senatorem, nec non Tribunos-plebis ac Tribuum Magistros, totamque communitatem Civitatis sue Monasteriensis ex alterâ partibus, occasione quarundam per Bernardum Mallingerotium Cathedralis Ecclesie Decanum, (quem Celsitudo sua iam ante suspensum, irregulariter

8.
Pactio Schoneflitana.

R gulareno

1655.

gularum & excommunicatum denun-
ciaverat) in dicta Civitate Monaste-
riensi excitatarum Anno proxime lapsi
M. DC. LIV. inprimis vero die septi-
ma Octobris turbarum, commissorumque
excessuum nonnulla similitates ac dis-
sensiones enatae sint, & eapropter Cel-
situdi sua, quinto labentis mensis, ipsa
se huc contulerit, ac peditem, equi-
temque militem suum circum Civitatem
explicavit, quod hoc ipso die inter
altememoratam Celsitudinem suam &
predictae Civitatis, e gremio Senatus,
nec non Tribunorum plebis ac Tribuum
Magistris, totiusque communitatis, plenam
cum potestate deputatos, sequens trans-
actio, firmaque concordia intra, conclu-
saque sit. Primum Celsitudo sua ex pa-
ternam lenitate & clementiam, praevia
deprecatione, Civibus & Incolis secu-
laribus, eorumque prolibus ac familiis,
nec non omnibus officiatis ac militi-
bus, & quibuscunque, qui hucusque
verbo vel facto in his excessere, nemi-
ne prorsus excluso, cum prateritorum
oblivione, generalem noxarum conde-
nationem & amnistiam clementissime
impertitur. Contra Consules & Sena-
tores pro se ac universo populo Mo-
nasteriensi pollicentur ac promittunt,
secundum praestitum alias fidelitatis
sacra

sacramentum, in obligatâ devotione
 constanter se perseveraturos; quemad-
 modum & Celsitudo sua, dato tempo-
 re inaugurationis Civitati verbo be-
 nigne acquiescet. Secundum Celsitudo
 sua ingrediatur Urbem cum omni au-
 lico comitatu & octingentis peditum,
 equitum vero ducentis; e quibus qua-
 dringenti quinquaginta pedites & cen-
 tum equites, velut praesidiarii ad pro-
 ximum Comitium provinciale (quando
 super hoc porro tractabitur) in Civi-
 tate subsistent, iisque cohortium urba-
 narum altera, qua centum viros &
 quinquaginta numerat, ita adjungetur,
 ut peditibus sexcentis praesidium con-
 stet, qui unâ cum equitibus centum,
 stipendiis, servitiis; ac beneficio ligno-
 rum, ex communi patriae arario su-
 stentabuntur, ita tamen ut promutui
 proximo quadrimestri servitio ac li-
 gnorum sumptus Civitati denuo refun-
 dantur. Nihilominus dicta
 cohorti urbana erogatum stipendium ac
 servitia, uti haecenus ad futurum Co-
 mitium Senatui, ex arario Principa-
 tûs assignabuntur ac persolventur; nec
 illa sine Magistratûs praescitu, consen-
 suque extra Civitatem aliò transfe-
 retur. Et quoniam Consules ac Sena-
 tus Centuriam peditum, multo iam

1655.

252 CHRISTOPH. BERNARD

tempore, sumptu ~~Civitatis~~ aluerunt, eandem ~~ad~~ proxima Comitata (consuetudo posthac & Majorum more conscribenda) vicissim alent, stipendia solvent, nec eam ultra Celsitudinis sua consensus exauthorabunt. Porro miles praesidiarius & Principi & Civitati sacramentum dicit, eidemque una cum Civitate, portarum custodia, vallorumque committetur: Civitatis etiam porta, quoties Principi libuerit & necessitas postulaverit, debita cum veneratione reserabuntur. Cumque Celsitudo sua Generalem vigiliarum Praefectum Remuntium Urbici praesidij Governatorem designaverit, placuit pariter, ut idem Remuntius ad firmandam mutuam utriusque confidentiam, verbo viri nobilis, Urbi quoque fidelitatem spondeat, neque se Civitatis privilegia aut iura violaverum, sed eandem Principis, Patriae, & ipsorum Civium bono fideliter ac studiosè conservaturum. Quo passu Celsitudo sua etiam clementissime addidit, si Remuntium aut mori, aut mutari contingeret, non nisi cum praesentis Magistratus & praevio utriusque consensu, alteri cuiquam habili viro, urbana praefecturam militiae se collaturum. Consensit item, ut stipendium Governatoris, ejusdemque servitia, non minus, quam

totius

totius praesidii ex communi patria arario solvatur, nec Civitas extra cohortem unam, quam uti haecenus, ita & etiamnum suis impensis alit, magis gravetur, neque praesidium etiam absque mutuo tractatu, consensuque unquam augeatur; Quidquid demum inter Principem, Cathedrali Collegium & Civitatem superstitis controversia fuerit, aut in posterum erit unquam, id amica compositione, vel juris, nunquam vero facti via, seu armata manu terminetur; e contra Civitas quietam se ac reverentem spondet, nec ulli posthac Malingerotij causam cordi aut cura amplius futuram. Denique Ministros, militem & Civem inter concordia servetur, verbis, factisque pravaricantes severe puniantur. Ut autem transactio haec firmiter robur habeat, iam Celsitudinis suae propria manu, quam ejusdem, & Magistratus sigillis roborata est. In arce Schonesbitana Anno M.DC.LV. die XXV. Februarii. Praeter haec instrumento cuiusdam privato insertum fuit, ut Vierdenhalvius Civitatis Orator, priusquam de objecta se calumnia Principi purgasset, publicis congressibus, actibus, consiliis non interesset.